nemo molestus sit tibi. Sed etiam si sitieris, vade
ad sarcinulas, & bibe aquas, de quibus & pueri mei
bibunt. Quæ cadens in faciem suam, & adorans
super terram, dixit ad eum: Unde mihi hoc, ut
inveniam gratiam ante oculos tuos, & nosse me
dignareris peregrinam mulierem. Cui ille respon-
dit: Nunciata sunt mihi omnia, quæ feceris socrui
tuæ, post mortem Viri tui: & quod reliqueris pa-
rentes tuos, & terram, in qua nata es: & veneris
ad populum, quem antea nesciebas. Reddat tibi
Dominus pro opere tuo, & plenam mercedem re-
cipias a Domino Deo Israel, ad quem venisti, &
sub cuius configisti alas. Quæ ait: Inveni gratiam
apud oculos tuos, Domine mi, qui consolatus es
me, & locutus es ad cor ancillæ tuæ, quæ non sum
similis unius puellarū tuarum. Dixitq; ad eā Booz.
Quando hora vescendi fuerit, veni huc, & come-
de panem, & intinge buccellam tuam in aceto. Se-
dit itaq; ad messorum latus, & concessit polentam
sibi, comeditq;, & saturata est, & tulit reliquias.
Atq; inde surrexit, ut spicas (ex more) colligeret.
Præcepit autem Booz pueris suis, dicens: etiamsi
vobiscum metere voluerit, ne prohibeatis eam. Et
de (vestris quoq;) manipulis projicite de industria:
& remanere permittite; ut (absq; rubore) colligat,
& colligentem nemo corripiat. Collegit ergo in
agro usq; ad vesperam, & quæ collegerat (virga ce-
dens &) excutiens, invenit hordei, quasi Ephim
mensuram, id est, tres modios. Quos portans re-
versa est in civitatem, & ostendit socrui suæ: In-
super

HALKOBIA
Super protulit & dedit ei de reliquiis cibi sui, quo saturata fuerat. Dixitq; ei socrus sua, ubi hodie collegisti; & ubi fecisti opus? sit benedictus, qui misertus est tui. Indicavitq; ei, apud quem esset operata, & nomen dixit viri, quod Booz vocaretur. Cui respondit Noemi: Benedictus sit a Domino, quoniam eandem gratiam, quam praebuerat viuis, servavit & mortuis. Rursumq; ait: Propinquus noster est homo. Et Ruth, hoc quoque, inquit, præcepit mihi, ut tam diu messoribus ejus jungerer, donec omnes segetes meterentur. Cui dixit socrus: Melius est, filia mi, ut cum puellis ejus exeas, (ad metendum,) ne in alieno agro quispiam resistat tibi. Juncta est itaq; puellis Booz, & tamdiu cum eis messuit: donec hordea & triticum in horreis conderentur.

C A P. III.

POstquam autem reversa est ad socrum suam, audivit ab ea: Filia mi, quæram tibi requiem, & providebo, ut bene sit tibi. Booz iste, cuius puellis in agro juncta es, propinquus noster est, & hac nocte aream hordei ventilat. Lavare igitur & ungere, & induere (cultioribus) vestimentis, & descende in aream Booz. Non te videat homo, donec esum potumq; finierit. Quando autem ierit ad dormiendum, nota locum, in quo dormiat, veniesq;, & discooperies (pallium) quo operietur à parte pedum, & projicies te, & ibi jacebis. Ipse autem dicet tibi, quid agere debeas. Quæ respondit: quicquid præceperis, faciam. Descenditq; in aream,

& sc.

& fecit omnia, quæ imperavarat socrus. Cumq; comedisset Booz, & bibisset, & factus esset hilarius, issetq; ad dormiendum juxta acervum manipularum: Venit absconditè, & discooperto (pallio) à pedibus ejus, se projectit. Et ecce nocte jam media expavit homo, & conturbatus est: viditq; mulierem jacentem ante pedes suos. Et ait illi, quæ es? Illa respondit: Ego sum Ruth ancilla tua, expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es. Et ille, Benedicta, inquit, es a Domino filia: priorem misericordiam posteriore superstasti, quia non es secuta juvenes pauperes sive divites. Noli ergo metuere: sed quicquid dixeris mihi, faciam tibi: Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas urbis meæ, mulierem te esse virtutis. Nec abnuo me propinquum: sed est alius me propinquior. Quiesce hac nocte, & facto manè, si te voluerit propinquitatis jure retinere, benè res acta est: Sin autem noluerit ille, ego te (absque ulla dubitatione) suscipiam, vivit Dominus, dormi usque manè. Dormivit itaque ad pedes ejus, usq; ad noctis abscessum. Surrexit itaq; antequam homines se cognoscerent mutuò, & dixit Booz: Cave ne quis noverit, quod huc veneris. Et rursum, expande, inquit, pallium tuum, quo operiris, & tene (utraq; manu.) Qua (extendente &) tenente, mensus est sex modios hordei: & posuit super eam. Quæ portans ingressa est civitatem, & venit ad socrum suam. Quæ dixit ei: Quid egisti filia? Narravitq; ei omnia, quæ sibi fecisset homo. Et ait. Ecce

Ecce sex modios hordei dedit mihi, & ait : Nolo
vacuam te reverti ad socrum tuam. Dixitq; Noe-
mi: Expecta filia, donec videamus, quem res exi-
tum habest : Neq; enim cessabit homo, nisi com-
pleverit, quod locutus est.

C A P. IV.

AScendit ergò Booz ad portam, & sedet ibi:
Cumq; vidisset propinquum præterire, de quo
prius sermo habitus est, dixit ad eum : Declina
paulisper, & sede huc, vocans eum nomine suo,
Qui divertit & sedet. Tolleens autem Booz decem
viros de senioribus civitatis, dixit ad eos : Sedete
hic. Quibus residentibus, locutus est ad propin-
quum, Partem agri fratris nostri Elimelech, ven-
det Noemi : quæ reversa est de regione Moabiti-
de. Quod audire te volui, & tibi dicere coram
cunctis sedentibus ; & majoribus natu de populo
meo. Si vis possidere jure propinquitatis eme &
posside, Sin autem displicet tibi hoc ipsum, indica
mihi, ut sciam (quid facere debeam.) Nullus enim
est propinquus, excepto te, qui prior es, & me, qui
secundus sum. At ille respondit : Ego agrum
emam. Cui dixit Booz, quando emeris agrum de
manu mulieris, Ruth quoq; Moabitidē, quæ uxor
defuncti fuit, debes accipere, ut suscites nōmen
propinqui tui in hæreditate sua. Qui respondit:
Cedo juri propinquitatis, neq; enim posteritatem
familiae meæ delere debo. Tu meo utere Privil-
egio, quo me libenter carere profiteor. Hic au-
tem erat mos antiquitus in Israel, ut si quis alteri

alteri suo juri cedebat, ut esset firma concessio, sol-
vebat homo calceamentū suum, & dabat propin-
quo suo, hoc erat testimoniū (cessionis) in Israel.
Dixit ergò propinquuo suo Booz. Tolle calceamen-
tum, quod statim solvit de pede suo : & detraxit
calceum suum. At ille majoribus natu, & universo
populo. Testes vos, inquit, estis hodiè, quod pos-
sederim omnia, quæ fuerunt Elimech & Chelion
& Mahalon, tradente Naemi. Et Ruth Moabiti-
dem uxorem Machalon, in uxorem sumpserim,
ut suscitem nōmen defuncti in hæreditate sua, ne
vocabulum ejus de familia sua, ac fratribus & po-
pulo, deleatur. Vos, inquam, hujus rei testes estis.
Respondit omnis populus, qui erat in porta, &
majores natu. Nos testes sumus. Et faciat Domi-
nus hanc mulierem, quæ ingredietur domum
tuam, sicut Rachel & Liam, quæ ædificarunt do-
mum Israel, ut sit exemplum virtutis in Ephrata,
& habeat celebre nōmen in Bethlehem. Fiatq;
domus tua, sicut domus Phares, quem Thamar
peperit Iudæ de semine, quod tibi dederit Dominus
ex hac puella. Tulit itaq; Booz Ruth, & ac-
cepit uxorem : ingressusq; est ad eam, & dedit illi
Dominus, ut conciperet, & pareret filium. Dixe-
runtq; mulieres ad Naemi : Benedictus Dominus,
qui non est ad passus, ut deficeret successor familie
tuæ, & vocaretur nōmen ejus in Israel. Et habeas
qui consoletur animam tuam, & enutriat senectu-
tem : de nuru enim tua natus est : qui te diligit,
multò tibi melior est, quam si septem haberet fi-
lios.

HA
K
O
R
T
E
K
A
O
N
I
H
N
K
O
B
A

lios. Suscepsumq; Naemi puerum, posuit in sūlo, & nutricis (ac gerulæ) fungebatur officio. Vicinae autem mulieres (congratulantes ei &) dacentes: Natus est filius Naemi, vocaverunt nōmen ejus Obed: hic est pater Isai, patris David. Hæ sunt generationes Phares. Phares genuit Esron. Esron genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Nahasson, Nahasson genuit Salmon. Salmon genuit Booz, Booz genuit Obed. Obed genuit Isai, Isai genuit David, &c.

EXPLI-

I.

EXPLICA- TIO LIBRI RUTH.

 Nimo ad sacra applicato, librum Ruth in manus sumere, & quod materies utiles pro plebe communi in statu œconomico, quin & in politico præbeat, enarrare placuit. Initij autem loco ad intellectum totius libri faciliorem ad quatuor causarum genera expositio dirigenda est, qui autor, que materia, que forma, & qui finis sit.

I.

AUTOR.

IS duplex censeri potest.

I. Primarius, S. Sandus, quia liber Ruth pars historiae biblica est, & ut Augustinus.

2. EXPLICATIO.

gustinus 10. 3. de doctrina Christiana lib
2. cap. 8. magis ad regnum principia vi-
detur pertinere. Testis Petrus Apostolus
2. cap. 1. illud prius noveritis, quod omni
prophetica scriptura non sit private in-
terpretationis, non n. voluntate homini
allata est olim prophetia, sed à S. Sancto
impulsi, locuti sunt Sancti Dei homines.
Non autem prophetia simpliciter vatici-
nium de faturis & presentibus, sed & in-
terpretatio præteriorum in historia pla-
na & dilucida 1. cor. 12. Per spiritum da-
tur alij prophetia. Item Alios quidem pro-
fuit Deus in ecclesia primum apostolos, de-
inde prophetas, tertio doctores. & 1. cor.
14. Major qui prophetat quam qui loquuntur
linguis, nisi interpretetur, ut ecclesia
edificationem accipiat. Historias autem
conscriptisse prophetas ductu S. Sancti, te-
stantur libri Mosis & Samuelis, Nathanii
& Galividentium 1. Para. 29. Mentio fu-
libri generationis Adam Gen. 5. Christi
Matt. 1. libri bellorum domini Num. 21.
libri justorum Ios. 10. capituli libri psa. 40.
libri visionis Naum. 1. Miscet vaticinia &
res gestas Esaias, Ieremias, Ionas. Quid
Evangelista faciūt aliud quam ut histo-

LIBRI RUTH.

3.

riam Christi crucifixi & resuscitati, à
mortuis conscribant, Lucas in primis, qui
& acta apostolorum persequitur altero
volumine? spectat huc locas insignis Ioh.
Ludovici Vivis Valentini de tradendis
disciplinis lib. 5. Autores rerum gestarum
vetustissimi alij ab alijs celebrantur, AE-
gypti sacerdotes suos nobis ingerunt, Gre-
ci Cadmum Agenoris filium: Sed Abra-
hamum Vrensem priorem illis omnibus hi-
storiā reliquise multo est certius, ex
qua sunt origines cœli & terra apud Mo-
ses, atque eam ipsam historiam Abrahamus
ex filiis Sethi accepit, quos Iosephus
xit duabus columnis latericia & saxe
consignasse literis mundi exordia & semi-
na maximarum artium. Quo apparet
historie usum cum ipsis penè hominibus
cœpisse, nimirum sic expediebat humano
generi, Exemplum lectionis historiarum
Ester. 6. Noctem illam duxit rex inhom-
inem, jussitq; sibi afferri historias & an-
nales priorum temporum. Que cum illo
præsente legerentur, ventum est ad illū locum, ubi
scriptū erat, quomodo nunciasset Mardo-
chæus indicias Bagathan & Thares

4. EXPLICATIO.

eunuchorum, regem Asuerum jugulan-
cipientium.

LIBRI RUTH.

8.

II.

MATERIA.

11. Secundarius, sacerdos quispiam, sa-
cerdotum n. manus legem custodire, histo-
rias temporum observare, & si quid aliud
notatu dignu accideret. Hinc Deus ad A-
brahamū Ge. 18. Num celare potero Abra-
ham quæ gesturus sum, cum futurus sit in
gentem magnam ac robustissimam & be-
nedicenda sint in eo omnes nationes terre
scio n. quod præcepturus sit filiis suis &
domui sue post se, ut custodiani viam Do-
minii & faciant judicium & justiciam,
adducat dominus propter Abraham
mnia, que locut⁹ est ad eum. Mosi præcipit
Exod. 17. Scribe hoc ad monumentum li-
bro & trade auribus Iosua, delebo n. me-
moriam Amalech sub cœlo. De Nathan
& Gado historicis dictum antea. Vivo
laudatos scripto suo commendat Sirac
cap. 44. & sequentibus. Et in autorem li-
ibri Ruth curiose inquirere non libet, quo
opus autorem commendet pium ac erudi-
tum, qui historiarum studiosus fuit.

II. MA

LIBRI RUTH.

II.

MATERIA.

AD hanc refertur merito

I. Inscriptio, que Ruth est, persona
primaria in tota historia ab initio ad fi-
nem. Ea Moabitica est & gentilis extra
populum Dei, nubit primo Mahloni filio
Elimelechi post mortem mariti Noëmi so-
cruj adharet fida per vitam : secundo nu-
bit Boe Bethlehemite viro strenuo, eiq;
parit Obedum filiu avja secunda ex gen-
tibus Matt 1. Matrona honesta, religio-
nis vera amans, observans socrum, obse-
quens mari o, nobilis modestia vita, &
castitate conjugali, humana, affabilis &
commodi omnibus.

II. Summa, que brevis & concisa pro
historia modo : α economica, agitur n. de
bigamia Ruth, primò in terra Moabiti-
ca cum Mahlone sine liberis decedente, se-
condo in terra Iuda cum Boe Bethlehemi-
ca, ex quo Obedum filium, patrem Isai, a-
pum Davidis regis in linea Christi susci-
pit, ex gentilibus mater secunda.

II. Partes, & ea secundū capita distincta.

A 3.

IFan-

HALKOBA
EXPLICATIO.

1. Fames in terra Israel, quo tempore Næmis cum suis abit & reddit, cap. 1.
2. Messis in agro Boæ, qui describitur Ruth commendatur, Næmis pascitur cap. 2.
3. Sponsalis, quæ init Næmis, tenta Ruth, accipit Boas, cap. 3.
4. Actio cum consanguineo, qui cedit de jure, Ruth ducitur a Boa, Obed nascitur, genealogia Christi texitur, cap. 4.

III.

FORMA.

HAE historica est in narratione continua per lineas duas collaterale Elimelechi & Boæ: gradus tres Elimelechi, Mahlonis, in cuius locum Boas assumendus est, & Obed filij hujus: personas undecim, ut ex fine capituli quarti appearat.

David rex in Israel, 2. Sam. 5.
Isai senior Bethlehemites, 1. Sa. 10.
Obed carus omnibus, Ruth. 4.

cōjuges

10. cōjuges 20. Boas

uit
fortis, uxor

Ruth, Ruth.

3.

Salmon ex

plor

Elimelech

ux. Næ-

mis.

LIBRI RUTH.

7.

plorator sub Iosua, 1os. 2.

Nahasson dux sub Mose, Num. 1.

Aminadab sacer Aaronis, Exo. 6.

Aram peregrinus in Aegypto.

Hezron affinis Levi.

Perez primatum auferens, Gen. 38.

Iudas patriarcha in sceptro, Ge. 49.

Historiam illustrant circumstantiae, dua in primis temporis & loci.

11. Tempus annotatur diversum, & de generali ut tempore iudicium constat ex capite primo historia Ruth, de speciali alij aliter definiunt. Lyra Heli sacerdotis temporibus proximum statuit & tres Boas in genealogia Christi ponit, cui tamen ipse statim contradicit, historia Samuelis 1. cap. 16. coactus: Rabini sua Abesan duce decimo Iud. 12. ponunt, conjectura incerta: alij ad regimen Leboræ prophetisse cum Baraco lud. 5. referunt, ut nos strates nonnulli, proprius ad historie supputationem accedentes: Verius ad tempus Ehudi Beniamitæ dicas tertij referatur Iud. 3. circa annum mundi 2553. ut tres Boas in ordine suo sine omni scripture autoritate ponere opus non sit, & fuisse Boas annos 71. Obed felicissimus 124. Isai senior 117. 11. Locue

HAKOBA
8. EXPLICATIO.

11. Locus est terra, partim Moabitica ad orum ultra Iordanem & mare mortuum, vellere & melle ditissima: partim Iudaica, & in hac tractus Bethlemiticus agris fertilissimus, id quod ex messe Boaz apparet, ciuitas David, patria Christinae in terris Mich. 5. Luc. 2. Propter Christum igitur, majores ejus & patria Bethlehem, tota historia nobis commendatior sit, gentiles ex omni loco Moab & Ammon, Syria & Assyria, oriente & occidente, meridie & septentrione cum Noemi matre ecclesie adventemus, & ubi Christus inveniendus sit indagemus.

III.

FINIS.

IS multiplex est.

1. In litera continuatio historiae sacra in genealogia Christi, ut habet finis capitis quarti, à capite Genesis: 38. usq; ad 16. prioris Samuelis. Integra genealogia videatur Matt. 1. ascendendo & Luc. 3. descendendo. Facit autem ad certitudinem promissionum divinarum de Messia Christo,

LIBRI RUTH. 9.

Christo, quem in plenitudine temporis missum esse natum ex muliere & factum sub lege, Paulus Gal. 4. testatur.

11. In spiritu, &

1. Exemplum providentia divine in conservanda Ecclesia domestica etiam famis tempore psa. 37. Novit dominus dies immaculatorum, & hereditas eorum in aeternum erit: non confundentur in tempore malo, & in diebus famis saturabuntur. Item junior fui & senui, & non vidi iustum derelictum, aut semen ejus querens panem. Luc. 1. Esurientes implevit bonis & divites dimisit inanes. Esa. 49. Reges erunt nutritores tui, & regiae nutrices tuae. Non est inopia timentibus cum psa. 34.

11. Clementia Dei, qui populo suo benedicit in Boaz, & gentium misertur in Ruth, quam in consortium ecclesia adsciscit, inq; genealogiam Christi ut aviam reponit Matt. 1. Ex Ur chaldeorum educitur Abraham Gen. 12. ex oriente ad presso Christi advocantur Magi. Matt. 2. à meridie regina Salo adveniat ad Salomonem, i. Reg. 10. ab occidente Greci Hierosolyma.

A 9.

rosoly-

IO. EXPLICATIO.

rosolymam ascendunt adoraturi Ioh. 12. i.
Septentrione posteritas Iaphet habitatu-
ra in tabernaculis Sem Gen. 9. Esa. 49.
& 60.

3. Confirmatio doctrinae Christianae &
Catechetica in primis, ad capita pietatis
in decalogo spectat agnitus Dei vera,
quam Ruth Moabitis amplectitur cap. 1.
usuratio nominis divini in Boa cap. 3.
Subjectio Ruth erga Naemim & Boam
cap. 1. & 3. dilectio proximi etiam alieni-
genae cap. 1 & 2. castitas coniugalis &
sponsalia ad matrimonium cōtrahendum
cap. 2. & 3. lex de successione fratrum
Deut. 25. In symbolo nomen augustissimi
Dominii, omnipotentis, Domini Dei Is-
raelis viventis cap. 3. & 4. In oratione
dominica votum Naemis cap. 1. & Boe
cap. 2. vicinorum cap. 4: fames premit
Naemim, messem largam habet Boas cap.
1. & 2. sub pane cotidiano in petitione
quarta utrumq; continetur. In doctrina
sacramentorum nomen obed non sine cir-
cumcisione ejus se offert & gaudium su-
per ortum eius patri & toti familiae gra-
tum cap. 4. Ad tabulam præscriptionis
cujusq; tempus prandy spectat, oblatio e-
dulij,

LIBRI RUTH.

II.

dulij, & saturatio in benedictione mensa
& gratiarum actione pro beneficijs acce-
ptis cap. 2. secessio quoq; dormitum & ex-
citatio è somno in precibus & votis con-
ceptis cap. 3. Ecclesia domestica est domus
Naemis inter suos & alienos bene exadi-
cata, cui Ruth se adjungit in confessione,
Boas in cognatione. Iudicium mentio fit
cap. 1. portam ingreditur Boas, testes è
majoribus populi accersit & cognatum
advocat, cum quo transigit cap. 4. Eco-
nomicam gubernationem in varia forte
tota historiadepingit, tristis ea est in do-
mo Elimelechi, qui fame compulsus aliò
migrat, cum filijs decedit, Mahlone &
Chilone, relinquitur Naemis vidua cum
nuribus Arpa & Ruth: letior est paulo in
administratione Boe, qui vir fortis omnia
diligenter procurat, omnia etiam rectè
procedunt, fruitur proventu frugum lar-
go, potitur conjugi dulci, gaudet prole
cara, filio obedo, patre Isai, & auo Davidis
regis potentissimi. Nec est quo quisq; ex hi-
storia, Ruth in commodū suū uti nō posuit,
adeo verū est quod Paulus Rom. 15. ait,
Quacunq; scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta
sunt,

sunt, ut per patientiam & consolationem
scripturarum spem habeamus.

CAPUT PRIMUM.

Desribitur fames in terra Israël, quo tempore Noëmis cum suis alit & reddit.

I.

FAMES ET FAMILIA
ELIMELECHI.

Circumstantijs res illustratur commodissime, quarum

I. Tempus, in diebus unius iudicis, quando judices praeerant. Quibus omnibus tempora aliquomodo felicia sub politia Mosaica indicantur, at fame pressantur, ut ex consequentibus apparet. Tempora autem iudicium libera, non in successione ordinaria familie certa, nec in electione certa per sortem, sed in constituzione divina salvatorum ad placitum ipsius in salutem populi Israelitici. De hac gubernatione 1. Sam. 8. Non te abiecerunt sed me, ne regnem super eos; & ab eis appellasse ad regem Israelitę conqueruntur paulo post 1. Sam. 12. Hinc & foedera cum impijs culpantur semper, ut Iosaphati cum Achabo, Maccabaeorum cum Spartaniis & Romanis, Christianorum cum hostiis exteris malefidis, proditoribus & valetatoribus patriæ nostræ Germaniae.

LIBRI RUTH.

13.

gubernatione 1. Sam. 8. Non te abiecerunt sed me, ne regnem super eos; & ab eis appellasse ad regem Israelitę conqueruntur paulo post 1. Sam. 12. Hinc & foedera cum impijs culpantur semper, ut Iosaphati cum Achabo, Maccabaeorum cum Spartaniis & Romanis, Christianorum cum hostiis exteris malefidis, proditoribus & valetatoribus patriæ nostræ Germaniae.

II. Eventus, Facta est fames in terra, modò panis & non verbi ut Amos 8. Deus minatur. Ejus.

I. Exempla tristia ab origine mundi, & quidem tempore Abrahæ, Gen. 12. qui in AEgyptum fugit cum conjugé & de ejus salute periclitatur Deo protectore: Isaaci Gen. 26. qui ad Philistinos se confert, regniq; in Gerar, ibidemq; mendacium officiosum committitur ob Rebecca pulcritudinem: Jacobi per septem annos, quibus Canaan inopia graviter affligitur & patriarcha cum tota domo in AEgyptum ad Iosephum descendere cogitur Gen. 42: Elimelechi Bethlehemita ad decennium Ruth. 1. qui egestate compulsus in terram Moabitarum commigrat: Davidis

14. EXPLICATIO.

vidis per tres annos, ut habetur 2, Sam. 21. propter saulem & domum ejus sanguine Gabaonitarum pollutam: Eliae propheta per triennium & quadrantem 1. Reg:17. cuius Iacobus Apostolus meminit in fine cap. 5. Pauli sub Claudio Imp. Agabo denunciante Act:11. majorum nostrorum Erfordie anno Christi 1272. quo tempore panis celeri magnitudine grossum minorem sex numerum valuit, & eorum forme due apud me in rei menoriam habentur. Quae famis temporis nos cum nostris expertissimus, notissimum omnibus est in pressura magna ob annona caritatem.

2. Causa vera, peccata hominum Dei bonitatem contemnitum & bonis ac donis divinis abatentium, quemadmodum cōminatio gravis Deut. 28. si audire volueris vocem Domini dei tui ut custodias & facias omnia mandata ejus & ceremonias, quas ego præcipio tibi hodie venient super te omnes maledictiones istæ & apprehendent te, maledictus eris in civitate, maledictus in agro, maledictum horreum tuum & maledictæ reliquæ tue: maledictus fructus ventris tui & fructus

terrae

EXPLICATIO.

15.

terra tue, armenta boum tuorum, & greges ovium tuarum: Maledictus eris ingrediens & maledictus egrediens. Mitet Dominus super te famem & cauriem & increpationem in omnia opera tua, que tu facies, donec conterat te & perdat propter adinventiones tuas pessimas, in quibus reliquisti me. Ezech.14. Fili hominis, terra cum peccaverit mihi ut prævaricatur prævaricans, extendam manum meam super eam & conteram virgam panis ejus & immittam in eam famem, & interficiam de ea hominem & jumentum. Et si fuerint tres viri isti in medio ejus Noc, Daniel, & Iob, ipsi justicia sua liberabunt animas suas, ait Dominus exercituum. Amos 4. Egoprohibui à nobis imbreem cum adhuc tres menses supercesserint usq; ad messem, & pluia super unam civitatem & super alteram non plui, pars una compluta est, & pars super quam non plui aruit: & venerunt due & tres civitates ad unam civitatem ut biberent aquam, & non sunt satiate & non redistis ad me dicit Dominus, Mich. 6. Ego cœpi percutere te perditione, super peccatis tuis: tu comedes & non saturaberis, & humiliatio tua in mediorum vi.

Et

Et apprehendes & non saluabis, & qui saluaveris in gladium dabo: tu seminas & non metes, tu calcabis olivam & non ungeris oleo, mustum & non bibes vinum. Hag. 1. Ponite corda vestra super vias vestras, seminastis multum & intulistis parum, comedistis & non estis satiati, bibistis & non estis inebriati, operuvistis vos & non estis calefacti, & qui mercedes congregavit misit eas in saccum pertusum. Respexistis ad amplius & ecce factum est minus: intulistis in domum & exusflavi illud. Quam ob causam dictum Dominus exercitum: quia domus mea deserta est, & vos festinastis unusquisque in domum suam. Propter hoc super vos prohibiti sunt cœli ne darent rorem, & terra ne daret germen suum. Et vocavi siccitatem super terram, & super montes, & super triticum, & super vinum & super oleum, & quæcunq; profert humus, & super homines & super jumenta, & super omnem laborem manuum. Inter signa desolationis Hierosolymorum Christus famem reseruit Matt. 24. & quæ fames judeos afflixerit, ut calceos absurserint, simum, lutum,

stercus

stercus & liberos proprios comedenter, Iosephus in historia de bello judaico testatur, ut verum sit proverbium λοιμὸς μέτα λιμὸν pestis post famem, seseq; consequantur, simulq; etiam sint pestilentiae fames & terra motus per loca Matt. 24. 3. Remissio & aversio per poenitentiam, de qua ut medio salutari Ezech. 33. vivo ego dicit Dominus exercitum, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Rationem poenitendi prescribit Iobel. 2. Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio & fletu & in planctu, & scindite corda vestra & non vestimenta vestra. Fructum indicat Deus Zach. 1. Convertimini ad me & ego convertar ad vos, quia benignus & misericors est, patiens & multe misericordia & prestabilis super malitia. Quis scit si convertatur & ignoscatur, & relinquat post se benedictionem? sacrificiant & libamen Domino Deo nostro. Iobel 2. Consistit autem poenitentia, que conversio ad Deum salutaris, primo in contritione cordis ob peccata commissa agitur, secundo ea, perpendendo iram Dei, & mente

B

tuendo poenam corporalem ac eternam cula certa i. Pietas in auditu verbi affi-
 Psal. 51. Iniquitatem meam ego cognosco duo Luc. 11. Beati qui verbum Dei audi-
 et peccatum meum contra me est semper. unt & custodiunt: in usu sacramentorum
 Tibi soli peccavi & malum coram te fio frequenti i. Cor. 11. Quotiescumq; mandu-
 ut justificeris in sermonibus tuis & vii cibitis panem hunc & calicem bibetis,
 cas cum judicaris, Esa. 38. Sicut leo con mortem domini annunciatibus, donec ve-
 trivit omnia ossa mea. Deinde in fiduci niat. Hec pietas ad omnia utilis est, pra-
 cordis ob gratiam promissam, apprehensia habens hujus & futurae vite. 2. Dili-
 dendo misericordiam Dei patris, applicans gentia in vocatione divinitus demanda-
 dosibi meritum Christi mediatoris, acr ta, Psal. 37. Inhabita terram & pasceris in
 demitoris, & accedendo ad thronum genitrix ejus, sub labore Psal. 128. Labores
 tiae in invocatione ardente, per Spiritu manum tuarum manducabis, beatus es
 Sanctum. Tertio in inchoatione obediens & bene tibi erit. Cum sudore Gen. 3. In
 tia ob militiam Christianam, ambulans sudore vultus tui veseris pane tuo. Hec
 in novitate vite, perficiendo officia voca diligentia benevolentiam Dei conciliat,
 tionis & secundum militiam habendo ut Prov. 10. Dicitur, Benedicatio Domini
 retinendo fidem ac bonam conscientiam divites facit. 3. Tolerantia crucis sub mo-
 Summa omnium. Mar. 1. agite poenitentia, nil tentando temere ut Saul in absen-
 tiam & credite Evangelio, Matt. 3. Agitatio Propheta Samuelis 1. Sam. 13. Vel pre-
 poenitentiam, appropinquat enim regnum scribendo Deo meticulose ut Bethulienses
 caelorum, facite fructum dignum poeniten- in obsidione Iudit. 7. Sed implorando au-
 tia, Matt. 5. Luceat lux vestra coram homi- xilium divinum in rebus duris ac adver-
 minibus, ut videant opera vestra bona, & sis Esa. 26. Domine in angustia requisie-
 glorificent patrem vestrum, qui in celis est. runt te, in tribulatione murmuris doctri-
 Hinc contra famam grassantem admini- natua eius. Huc mandatum Psal. 50. pro-
 cul

missio Ioh. 16. auxilium Rom. 8. Copulatio insignis cause & effectus, antecedentis & consequentis Matt. 7. Petrite & accipietis querite & invenietis, pulsate & aperietis vobis, Psal. 91. In me speravit, liberali-
eum, protege eum, quoniam cognovi
nomen meum, clamavit ad me & ego
audieram eum. Cum ipso sum in tribula-
tione, eripiam eum, & glorificabo eum
longitudine dierum replebo eum, &
rendam illi salutare meum Ioh. 16. Petiu-
nt gaudium vestrum sit perfectum. 4 Vt
verus bonorum datorum divinitus, pa-
tim agnitio bonitatis Dei, quam u[er]o nullus
reprehendit in populo Dei Psalmus 95.
clarat Iacob Patriarcha Gen. 32. & Da-
vid Psal. 37. Partim gratiarū actio, qua
desiderat in populo suo Moses Deut.
offert David rex Psal. 116. Enumera-
spiritualibus Psal. 103. In corporalib.
Psal. 104. Exemplo est in cibatione Chri-
stus Ioh. 6. Institutione cœne Matt. 26.
Partim fruitio debita, tum in sublevati-
one sui & suorum non sine gaudio, ut Eccles.
sastes cap. 2. s. 7. 9. concionatur, Vade ergo

& comedere in laticea panem tuum, & bibe
cum gaudio vinum tuum, quia Deo pla-
cent opera tua. Tum in sublevatione pro-
ximi, qui alter ego est, quemadmodum
prov. 5. Bibe aquam de cisterna tua, &
fluente putei tui: deriventur fontes tui
foras. & in plateis aquas tuas divide, sic
vena tua benedicta. Et Psal. 112. lucundus
homo qui miseretur & commodat, dispa-
net sermones suos in iudicio, quia in ater-
num non commodebitur. Tum in stipe ero-
ganda pauperi ante fores versanti, Luc. 6.
Date & dabitur vobis, Et 14. Cum facis
prandium aut canam, noli vocare amicos
tuos, neq; fratres tuos, neq; cognatos, neq;
vicinos, neq; dividite, ne forte & ipsi reinvic-
tent & fiat tibi retributio: sed cum facis
convivium, voca pauperes, debiles, clau-
dos & caecos, & beatus eris, quia non ha-
bent retribuere tibi, retribuetur enim tibi
in resurrectione justorum. Exemplum
immisericordie in Nabale 1. Sam. 25. &
epulone Luc. 16. Misericordie in Abiga-
ile, Barzillai, Obadia, Ebdelecho, Ma-
sias, ab oriente, & mulieribus Luc. 8.

III. Factum, migratio famis tempor secundum circumstantias.

1. Quis, homo de Bethlehem lude phratus, ipse vocabatur Elimelch. Notetur 1. Nomen illustre, quasi dicas Deum meus rex, qui Deus in Israelo rex regum dominus dominantium, licet posteriori fame pressa. Et certe omnis crux ac afflictio cedit tum in Iouaegia omnium hominum peccantium lere. 30. Castigabo te iudicio, ut non tibi videaris innoxius.

Mich. 7. Iram Domini portabo, quia peccavi: tum in donis misericordiarum sanctorum in primis Psal. 66. Probasti nos Deus, 18 nos examinasti, sicut examinatur argutum, induxisti nos in laqueum, posu tribulationes in dorso nostro, imposu homines super capita nostra, transiuit per ignem & aquam, & eduxisti nos refrigerium: tum in Iaegiuego confessum maxime Ioh. 21. Cum senueris, extedes manus tuas, & alius te cinget & dicet quod tu non vis, Psal. 116. Preciosam conspectu Domini mors sanctorum ejus tum in Autro, quod solius filii Dei tan

tum pro genere humano Esa. 52. Gratis estis venundati, gratis redimemini, Et Matt. 20. Filius hominis venit non ministrari sed ministrare, & dare animam suam redemptione pro multis. 2. Locus humilis Bethlehem Mich. 5. loci situ & ambitu, at magnificus satis Matth. 2. ob dum populi Dei inde oriundum, & Ephrata hoc est fertilis ac fecundus ob frugem copiosam, qua in mundo ad sustentationem Ecclesia fruitura sit Esa. 49.

2. Quid, abiit ut peregrinaretur in regione Moabitide. Notetur 1. Quid vita nostra, peregrinatio in loco caliginoso psa.

23. Hinc Iacob Gen. 47. Dies peregrinationis vite mea centum & triginta annorum, sunt parvi & mali, & non pervenerunt usq; ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt. Et David psa. 39. Advena ego sum apud te, & peregrinus, sicut omnes patres mei: remitte mihi ut refrigerer prius quam abeas & amplius non sim. Item psal. 90. Anni nostri sicut aranea meditabuntur, dies armorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, si autem in po-

tentatibus octoginta anni, si amplius con-
labor & dolor. Quoniam superuenit ma-
gisterio & corripiemur. Non igitur hi
mansionem perpetuam futuram cogi-
mus, eternam illic speremus, ut Paulus
scimus, quoniam si terrestris domus noſt-
rū hujus habitationis dissolvatur, quod sa-
ficationem ex Deo habemus dominum
manu factam sed eternam in cælis,
Phil. 3. Noſtra conversatio in cælis est
unde etiam salvatorem expectamus a
minum nostrum Iesum Christum, qui
formabit corpus humilitatis noſtrae, con-
guratum corpori claritatis ſue secunda
operationem virtutis ſue, qua etiam p-
er eſt ſubijcere ſibi omnia. Stulte facili-
ves Luc. 12. qui hic anima ſue bene-
pit: recte conſulit Paulus Phil. 1. qui cui
exolvi & eſſe cum Christo. 2. Deo volen-
tiā terra hostilis Ecclesiā cum ſu-
ſuſcipere, foſvere, alere & promovere cog-
tur. Esa. 49. Reges erunt nutritores
& reginae nutrices tuae, Et 60. Omnes
ſaba venient, aurum & thus deferentes
& laudem domini annunciantes: ad
cabu

cabunt filii peregrinorum muros tuos, &
reges eorum ministrabunt tibi. Suges lac-
gentium, & mamilla regum laetaberis, &
ſcieſ quia ego dominus salvans te & re-
demtor tuus fortis Iacob. Sucepit Abra-
hamum peregrinantem Abimelech Ge-
rarensis. Jacobum Pharaon Aegyptius cum
omni familia ſua: benefacit prophetis
Obadias, Jeremie Ebdemelech Aethiops,
Iadais captivis Arthafasta qui & Ahaf-
verus Babylonius, Cyrus Perſa: Christo
Magi ab oriente, mulieres pia, Iosephus
Arimathæus. Benè voluere & fecere Ro-
mani etiam Imperatores. Constantinus
& Theodosius Magni nomine & reipsa:
Ottones saxonici & domus saxonica in-
ducibus electoribus ſuis, ideo mavertes &
Mauricij pro Ecclesia, verè Augusti &
Christiani pro membris ejus veris ac con-
ſtantibus.